Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Hana Marušáková

Evropský standard ochrany práv dětí

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Stanislava Hýbnerová, Csc.

Katedra: Katedra Mezinárodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): V Praze dne 2. září 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 2. září 2009

Hana Marušáková

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Stanislavě Hýbnerové Csc. za cenné rady, které mi při práci na diplomové práci poskytla, a za její osobní přístup. Stejně tak musím ocenit mou rodinu a přátele, kteří mě při psaní diplomové práce stejně jako po celou dobu mého studia podporovali.

V Praze dne 2.září 2009

Hana Marušáková

Obsah

1 Úvod..... 6
2 Vymezení základního termínu – dítě..... 9
3 Mezinárodní vývoj ochrany práv dítěte se zaměřením na vývoj v rámci Organizace spojených národů 11
3.1 Úmluva OSN o právech dítěte..... 12
3.1.1 Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii..... 16
3.1.2 Opční protokol k Úmluvě o právech dítěte o zapojování dětí do ozbrojených konfliktů..... 18
3.2 Úmluva OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu..... 19
3.2.1 Protokol o prevenci, potírání a trestání obchodování s lidmi, zvláště se ženami a dětmi..... 20
4 Mezinárodní a nevládní organizace zabývající se ochranou dětských práv 24
4.1 Mezinárodní organizace..... 24
4.2 Nevládní organizace..... 27
5 Systém ochrany dětských práv v Evropském prostoru a jeho vývoj..... 29
5.1 Rada Evropy..... 29
5.1.1 Strategie a programy Rady Evropy na zlepšení ochrany práv dětí..... 30
5.2 Evropská unie..... 32
6 Systém ochrany dětských práv v rámci Rady Evropy..... 36
6.1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 38
6.1.1 Dětská práva v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva..... 39
6.2 Evropská sociální charta..... 41
6.3 Evropská úmluva o výkonu práv dětí..... 43
6.4 Úmluva Rady Evropy proti obchodu s lidskými bytostmi..... 45
6.4.1 Komparace s Opčním protokolem k Úmluvě OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu o prevenci, potírání a trestání obchodování s lidmi, zvláště se ženami a dětmi..... 46
6.5 Úmluva Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálnímu vykořisťování a sexuálnímu zneužívání..... 47

6.5.1 Prevence..... 50
6.5.2 Pomoc a ochrana obětí 51
6.5.3 Mezinárodní spolupráce..... 53
6.5.4 Monitorovací mechanismus..... 54
6.5.5 Komparace s Opčním protokolem k Úmluvě OSN o právech dítěte o prodeji dětí, dětské prostituci a dětské pornografii..... 55
7 Závěr..... 57
8 Použité zdroje..... 61
9 The European standard for protection of children rights - resumé..... 65

1 Úvod

Lidská práva jsou přiznána všem lidským bytostem, tedy i těm nejzranitelnějším z nich, dětem. Může se to zdát být samozřejmé, ale nebylo tomu vždy tak. Po dlouhá staletí nebyly děti brány jako svébytní jedinci mající stejná práva jako dospělí a nebyla jim poskytována žádná speciální ochrana.

Po dlouhá staletí se na děti pohlíželo jako na majetek dospělých, respektive otců. V horším případě, když rodina dítěte žila v otroctví, byly majetkem pána. Práva dítěte byla určována vůlí otce nebo pána, byla záležitostí rodiny, do nichž společnost nemohla zasahovat. Společenské postavení dítěte se odvíjelo od společenského postavení rodiny. Postupně byla dětem přiznávána větší svébytnost a byly řazeny na roveň dospělých. Bohužel se všemi negativními důsledky. Bez jakýchkoli úlev, které by zohledňovaly jejich křehkost a nevyzrálou. Děti pracovaly stejně těžce jako dospělí. Vzdělání se dostalo pouze těm z vyšších vrstev. Přestože postupně docházelo k omezování dětské práce - byly zaváděny věkové limity, omezovány počty pracovních hodin, či zakazovány noční práce, teprve povinné zavedení školní docházky znemožnilo pravidelné a dlouhodobé zaměstnávání dětí. S rychlým rozvojem lidských práv po hrůzách světových válek se do popředí zájmu dostala i práva dětí. Společnost je začala vnímat nejenom jako svébytné bytosti, které jsou rovny dospělým, ale jako bytosti, kterým je třeba kvůli jejich nevyzrálou a zranitelnou poskytnout vyšší a speciální míru ochrany.

Evropské státy, založené na pluralitní demokracii a vládě práva, se považují za nejvyšší garanty a ochránce lidských práv, kteří poskytují ten nejvyšší standard ochrany, a to i dětem. Ve většině politických prohlášení hlavně před volbami je zdůrazněna prioritou ochrany práv dětí a jakémukoli bezpráví na dětech je věnována velká publicita. Je otázkou, nakolik jsou tato prohlášení uváděna do praxe, a zda se státy snaží v co

nejvyšší možné míře dostát svým závazkům, ke kterým se zavázaly ratifikací ať už mezinárodních či regionálních dokumentů na ochranu práv dětí.

Cílem mé diplomové práce je analyzovat, jak vysoko je nastaven Evropský standard ochrany práv dětí. Zjistit, jak konkrétní a závazné jsou ustanovení přijatých úmluv na ochranu práv dětí, jakým způsobem je jejich plnění kontrolováno a jakým vývojem tento standard prochází.

K vymezení evropského standardu je nutné nastínit nejdříve základ ze kterého vychází, tedy mezinárodní standard ochrany práv dětí. To ale lze až po vymezení základního pojmu, a to pojmu dítě, respektive po nastínění diskuzí, které se okolo definice tohoto pojmu vedou. Pro pochopení dnešního standardu ochrany práv dětí je důležité znát vývoj, kterými dětská práva prošla. Tomu se věnuji v kapitole třetí, a to převážně v rámci Organizace spojených národů s uvedením úmluv, které se této oblasti týkají. Detailněji se pak věnuji hlavně základnímu univerzálnímu dokumentu ochrany práv dětí, a to Úmluvě OSN o právech dítěte a dvěma jejím protokolům. Celá třetí kapitola by tak měla zasadit ochranu práv dětí do mezinárodního kontextu. Jsou rozvedeny ty nezákladnější instrumenty ochrany práv dětí v jednotlivých oblastech na mezinárodní půdě. Pro dokreslení mezinárodního systému ochrany práv dětí uvádím i mezinárodní organizace a nevládní organizace, které se neocenitelně podílejí hlavně na aplikaci úmluv tím, že monitorují jak si jednotlivé státy vedou.

Po zmapování mezinárodního systému ochrany dětských práv je možné přistoupit k ochraně v evropském prostoru a jeho vývoji. Tato kapitola je zaměřena hlavně na dvě organizace, které v evropském prostoru zajišťují ochranu práv dětí, na jejich instrumenty, vzájemnou spolupráci a na směr, kterým vývoj ochrany dětských práv směřuje.

Nejdůležitější dokumenty v oblasti ochrany práv dětí byly přijaty na půdě Rady Evropy. Po stručném nastínění systému v rámci této mezinárodní organizace se dostávám k detailnější analýze jednotlivých závazných úmluv přijatých Radou Evropy. Jak již bylo řečeno výše, je dítě lidská bytost a proto nelze pominout úmluvy zakládající evropský standard ochrany lidských práv. Teprve poté je možné přistoupit k úmluvám z různých oblastí ochrany dětských práv. Nejvíce pozornosti je věnováno úmluvě

zabývající se komerčním sexuálním zneužíváním dětí, jelikož je to jednak jedna z posledních úmluv přijatých Radou Evropy k ochraně práv dětí a také proto, že tento jev je momentálně jedním z nejpálčivějších.


[…]


Evropský systém ochrany práv dětí je součástí systému mezinárodního. Je postaven na instrumentech, které státy přijímají na půdě Rady Evropy a dnes již stále častěji i na půdě Evropské unie. Na tvorbě instrumentů a kontrole jejich dodržování se nezastupitelně podílejí nevládní organizace, které nabízejí nezávislý pohled na dané problémy. Tento systém vytváří Evropský standard ochrany práv dětí.

V oblastech, kde je vůle států po kodifikaci, se závazky vtělují do úmluv. Tam, kde by státy s přijetím úmluvy váhaly, většinou z důvodů ztráty suverenity, je upřednostňován nezávazný mechanismus, a to doporučení. Tyto nezávazné mechanismy se těší velké politické vážnosti. Vyvolávají diskuze o problému a často dle nich státy sami ve svém vnitrostátním právu řeší otázky jimi navržené. Nezřídka přijatá doporučení předcházejí přijetí úmluv. V poslední době je tento mechanismus doplňován programy a strategiemi, které se zaměřují na aplikaci úmluv v praxi.

V evropském prostoru neexistuje univerzální instrument na ochranu práv dětí. O jeho vzniku se několik desítek let diskutuje, ale zatím nikdo nevytvořil jeho návrh. Diskuze probíhající na půdě Rady Evropy upřednostňují tento instrument přijmout jako protokol k Evropské úmluvě o lidských právech a základních svobodách, čímž by ochrana práv dětí spadala pod kontrolu Evropského soudu pro lidská práva. To by byl na poli ochrany dětí obrovský krok kupředu. Žádná z úmluv přijatá primárně na ochranu práv dětí totiž nezakotvuje judiciální kontrolní mechanismus.

Je sice pravdou, že systém podávání stížností k Evropskému soudu pro lidská práva je nastaven tak, že děti fakticky nemohou sami stížnost podat, ale není pravda, že by k Soudu neměly přístup vůbec. Na základě zásady nediskriminace je stanovena povinnost dětem přístup, byť zprostředkovaně, zajistit. Jak je vidět z judikatury Soudu, jsou takovéto stížnosti řešeny.

Domnívám se, že vypracování univerzální úmluvy na ochranu práv dětí není na pořadu dne a že vývoj momentálně směřuje úplně jiným směrem. Z úmluv přijatých v

posledních letech i z poslední strategie jasně vyplývá, že evropský prostor se v oblasti ochrany lidských práv včetně těch dětských zaměřuje na trestně právní problematiku.

Cílem není rozšířit současný katalog skutkových podstat trestných činů, ani přijímat nová ustanovení. Cílem je již existující ustanovení zpřesnit a hlavně zabezpečit, aby bylo zabráněno jevům, které v dnešním globalizovaném světě děti nejvíce ohrožují. Tyto jevy zahrnují obchodování s dětmi, sexuální zneužívání a vykořisťování, dětskou prostituci, pornografii a další. Nová normativita je plně orientovaná na zajištění spolupráce států při prevenci, trestně právním postihu a ochraně obětí takovýchto jevů. Vzniká tak faktické propojení ochrany lidských práv s mezinárodním trestním právem.

Spolupráci mezi státy napomáhá spolupráce Rady Evropy s Evropskou unií. Obě organizace jsou si vědomi, že díky volnému pohybu osob v schengenském prostoru je usnadněn i pohyb pachatelů a že bez spolupráce států a efektivního využívání již zavedených instrumentů, jakým je např. Europol, nebude možné trestné činy potírat. Evropská unie tak například vyzývá své členy, aby urychleně ratifikovaly Úmluvu Rady Evropy o ochraně dětí proti sexuálnímu vykořisťování a sexuálnímu zneužívání. Na státy je činěn tlak nejen ze strany těchto organizací, ale i ze strany organizací nevládních, ať už mezinárodních či vnitrostátních.

Řádná a efektivní implementace úmluv se neobejde bez spolupráce států a ta se nemůže vyvíjet pokud státy úmluvy neratifikují. Podpisem úmluv se státy sice zavazují, že nebudou činit nic, co by bylo v rozporu s úmluvami, ale ke spolupráci je třeba aktivního jednání ze strany států. Účel úmluv může být naplněn pouze při efektivní spolupráci co nejširšího počtu států. Jinak pro pachatele nebude problém se beztrestně přemísťovat ze státu do státu a páchat dál trestnou činnost.

Evropský standard ochrany dětských práv je součástí mezinárodního systému ochrany, na který navazuje a který konkretizuje. Nejedná se o duplicitu instrumentů, ale o vyšší a propracovanější standard, který si klade za cíl větší měřítko spolupráce, a to nejen v oblasti stíhání pachatelů a jejich extradice, ale i v oblasti ochrany obětí a prevence. Dříve byla v popředí legislativní úprava. Dnes je důraz kladen na implementaci. Na implementaci unifikované legislativy. Bez úzké spolupráce států,

která se bude opírat o stejné základy nebude ochrana efektivně fungovat. Pachatelé se budou stahovat do méně rizikových států a nebude možné je eliminovat.

V rámci prevence je velký důraz kladen na vzdělání a informovanost, což je dle mého názoru spolu se spoluprací napříč státy, jediná cesta k tomu, aby pozdější generace byly schopné problémy identifikovat a eliminovat.

Účelem mé práce nebylo postihnout platnou právní úpravu České republiky, ale nešlo si nevšimnout, že Česká republika aktivně neparticipuje na evropském standardu ochrany práv dětí. Je znepokojující, že naše legislativa nedokáže držet krok s vývojem kterým ochrana práv dětí prochází. Pokud nebude schopna splnit vysoké nároky na ní evropskou legislativou kladené, vystavuje se Česká republika riziku, že bude právě tím státem, ve kterém se budou pachatelé trestné činnosti organizovat. Bylo by smutné, kdyby stát, který se snaží budovat si pověst ochránce lidských práv, zapomínal chránit práva dětí.
