Posudek oponentky diplomové práce

Jméno diplomanta: Hana Marušáková

Téma a rozsah práce: Evropský standard ochrany práv dětí (54 stran čistého textu)

Datum odevzdání: září 2009

Aktuálnost (novost) tématu

Téma, které si zvolila diplomantka, je aktuální, a to i přesto, že se mu v české literatuře věnuje v posledních letech více prostoru než dříve.

Náročnost tématu

Jako obtížné se jeví určení základní linie práce, zvolení si teze, jejímuž zkoumání bude práce zasvěcena. Vzhledem k rozsáhlosti tématu a počtu primárních i sekundárních pramenů je toto zároveň velmi důležité.

Diplomantka se zaměřila na evropský regionální standard ochrany práv dětí. To při prvním zamyšlení implikuje potřebu pohledu z hlediska mechanismů Rady Evropy a též Evropské unie/Evropských společenství, což je téma velmi obsáhlé. Je samozřejmě možné polemizovat o tom, zda je právo ES/EU možné pojímat jako regionální úpravu, ale je vhodné se jeho standardem ochrany práv zabývat, a to i s ohledem na možnou konkurující jurisdikci Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora.

Kritéria hodnocení práce

Formální stránka:

Práce má všechny formální náležitosti diplomové práce, jazyková úroveň je dobrá. Členění práce je poměrně logické, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, otázkou je ale jejich výběr. Jak diplomantka přistoupila k výběru kapitol, které tvoří základ její práce?

Autorka samostatně pracovala s dokumenty i sekundárními prameny. Otázkou je, jak přistoupila k výběru relevantní literatury. Téměř chybí literatura zahraniční. Proč tomu tak je?

Poznámkový aparát hodnotím jako kvalifikovaný. Autorka též na několika místech pracuje s judikaturou. Je ale otázkou podle jakého klíče relevantní judikaturu představuje,

proč si vybrala např. čl. 8 (Evropské) Úmluvy o lidských právech a základních svobodách a k další judikatuře se příliš nevyjadřovala.

Obsahová stránka:

Velmi kladně je třeba hodnotit obsah úvodu, kterým diplomantka rámuje začátek své práce. Autorka si klade cíle a vysvětluje, proč do své práce zařazuje ty které kapitoly, co jimi chtěla zjistit. Z toho je vidět, že nad tématem přemýšlela a určila si, čemu se chce věnovat. Diplomantka uvádí, že cílem její práce je analyzovat, jak vysoko je nastaven Evropský standard ochrany dětí. Chce zjistit, jak konkrétní a závazná jsou ustanovení přijatých úmluv na ochranu práv dětí, jakým způsobem je jejich plnění kontrolováno a jakým vývojem daný standard prochází; zároveň se zaměřuje i na otázku jak konkrétní jsou závazky evropského standardu ochrany lidských práv konkrétní a jak dalece je jejich plnění kontrolováno. Toto jsou velmi ambiciózní cíle a rozsah diplomové práce pro ně může být i malý, což ovšem zároveň může dát autorce prostor pro rozvinutí tématu v budoucnu. Otázkou je, zdali by pro uvedené nebylo vhodnější zvolit si pro zjišťování konkrétní možnosti aplikace určitých závazků a kontroly jejich plnění jen určitý segment oblasti ochrany práv dětí. Předložená práce je místy poměrně popisná a v takto široce pojatém elaborátu je také otázkou, podle jakého kritéria jsou zkoumané oblasti (resp. ustanovení) vybírány, když je celkový stránkový prostor poměrně malý.

Autorka si v prvních kapitolách připravuje půdu pro zhodnocení ochrany v evropském prostoru. Jako velmi zajímavé je třeba hodnotit zařazení kapitoly o mezinárodních mezivládních a nevládních organizacích. Toto zakotvení se jeví jako dobrý základ pro gros práce.

V těle práce se autorka potkává s obtížemi. Celek působí neusazeně, místy bezradně. Diplomantka např. komparuje Úmluvu RE proti obchodu s lidskými bytostmi a Opční protokol k Úmluvě OSN proti nadnárodnímu organizovanému zločinu (...), k obdobnému srovnání však nepřistupuje u dalších instrumentů, mimo jiné u Evropské úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod (s. 39 a násl.), kde přímo cituje judikaturu Evropského soudu pro lidská práva (a zde by bylo možné srovnání s Výborem pro lidská práva, popř. i ES/EU). Je tedy otázkou, jak může zhodnotit standard ochrany práv dětí, když ke srovnání přistupuje selektivně. Co bylo vlastně důvodem, proč vlastně ke komparaci v prvně jmenovaném případě přistoupila, zatímco v druhém nikoli?

Pozitivní je, že autorka zmínila úpravu práva ES/EU, příliš se ale nevyjadřovala k tomu, jak se na efektivitě ochrany podílí (a přitom se v konkrétních oblastech, ve kterých komparovala, vyjadřovala i k oblastem, jichž se právo ES/EU dotýká).

Diplomantka dochází k zajímavým závěrům, možná bude namístě do budoucna věc rozpracovat.

Práci považuji za původní, doporučuji ji k obhajobě a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se – kromě podnětů v textu posudku – mohla diplomantka zaměřit na následující otázky:

1. Vidí diplomantka konkurující jurisdikci Evropského soudu pro lidská práva a Evropského soudního dvora jako pozitivní, či v ní spatřuje do budoucna možný problém? Jako příklad může sloužit judikatura k čl. 8 EÚLP a ke směrnici o právu na sloučení rodiny (zajímá mě obecnější srovnání).

V Praze dne 16. 9. 2009

Mgr. Věra Honusková
Oponentka diplomové práce